Esta execução focará na promoção cultural e educativa por meio da oferta de 4 Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) de 160 horas,
cada, com 30 cursistas por curso, garantindo o pagamento das bolsas e o custeio das atividades de extensão. Além da realização de três exposições de Arte
no espaço. O orçamento total de custeio é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Público-alvo: Agentes e produtores culturais locais, artesãos, artistas, gestores públicos municipais, estudantes, educadores e membros de
comunidades tradicionais e da região do Médio Vale Jequitinhonha.

Profissionais envolvidos na oferta dos cursos e na realização das exposições: